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Johdanto 

Turun yliopiston arkeologian oppiaine jatkoi 2.6. -
17.7.1980 pronssikautisen raunioalueen tutkimuksia 
Perniön Lemun kylän Lehmihaassa • Paikalla tehtiin tut-
kimuksia jo kesällä 1979 (kts. kaivauskertomus 1979). 
Kaivaukset rahoitti Perniön kunta ja ne valvoi professori 
Unto Salo. Kenttätöistä vastasi HuK Ulla Lähdesmäki 
teknisinä apulaisinaan Huk Anna-Liisa Tuominen ja fil.yo 
Aino Niss inaho-Karppinen, jotka osallistuivat myös kaivaus-
ten jälkitöihin puhdistamalla ja luetteloimalla kaivauslöydöt 
sekä piirtämällä puhtaaksi kaivausten kartat. Kenttätöihin 
osallistui lisäksi 20 puolipäiväistä perniöläistä. 

Lehmihaan mäki sijaitsee n. 6,5 km Perniön kirkolta itään 
Asteljoen laakson viljelysaukean keskellä. Lehmihaan mäen 
ja sen itäpuolella olevan Hyypiänmä en muodostama metsäsaareke 
on pronssikauden alussa ollut meren ympäröimä saari; sen ja 
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Rajamäen välill~ ~Jlut matala s~1~i kuroutui umpee~ n~an ssi-
- ... - t : . : \ . . .. . - ..&. • 

keude~ kulucss~. \ , 
Kesällä 1979 Lehmihaan mäellä todettiin 15 varmaa rauniota 

tai matalaa kiveystä. Raunioiden lukumää rään liitettiin varaus, 
koska pidettiin mahdollisena, että mäen lounaisosassa voi 
myöhemmin löytyä lisää matalia maansekaisia kiveyksiä. Niiden 
erottaminen maastossa on vaikeaa, koska ne ovat useimmiten 
paksun turvekerroksen ja heinikon peittämiä. 

Kesän 1980 kaivauksissa pyrittiin tut k imaan lisää hauta-
raunioita ja matalia kiveyksiä - näistä olivat ensimmäisellä 
sijalla vuonna 1979 keskeneräisiksi jääneet rauniot 6 ja 7. 
Toiseksi haluttiin varmistaa Lehmihaan yhtenäiseen raunio-
ryhmää n kuuluvien yksit täisten hautojen määrä. Lisäksi 
pyrittiin löytämään merkkejä hautojen ympäristössä tapahtuneesta 
toiminnasta, esimerkiksi asuinpaikasta. 

~äen ~~illisosasta ei kesän tutkimuksissa löydetty uusia 
raunioita, mutta mäen lounaisosassa todettiin neljä uut ta 
matalaa kiveystä, joista kaksi, numerot 15 ja 16, tutkittiin. 
Toiset kaksi, numer~t 17 ja 18, ovat epävarmija matalia 

-----kivey.ksiä, joiden luonne selviää vasta mahdollisten jatkotut-
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kimusten yhteydessä . 

·-----

rauniotunnus 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 1 12 13 14 15 16 17 18 

tutkittu - 79 X X X (:: ) c-: ) X X X 

X X X X C~ l 
. 

-"-tutkittu - 80 

tutkimatta 0 0 0 0 0 0 0 

Lehmihaan mäkeä l ä hinnä oleva valtakunnalline n k orkeuskiinto-
piste, 13 , 959 metriä, sijaitsee Turku - Karjaa - radan varressa 
n . 350 metriä etelään mä en lounaiskä rjestä (pk 20 12 12 
x = 66 77 49 y = 456 67) . Täst ä pisteestä tuotiin kaivaus -
paikalle mäen lounaisosaan perusk iin topiste 2 (27,07), josta 
e~i raunic i ll~ on Giir r ctty omst kiintopiste e n sä . 

Kesällä 1980 keskityttiin mä en lounaisosan raunioihin, 
jotka sijaitsivat Lemu - Ervelä - tien lounaispuolella 
Taisto Töykkä län omistamalla maalla (RN: o 1 14 , Nurmi) . 
Raunioita tutkittaessa pyrittiin no udat t amaan seuraavaa tut -
k i mustapaa: raunion pint a puhdistettiin esi l le heinikon ja 
turpe e n alta ja paik&lla ~asvaneet puut - kaadettiin . Raunio 
paalutettiin ja s e kt oroitiin ja se purettiin sektoreit t ain 
tasolle , jolta p ohjarakenteet alkoivat hahmottua . Sekt ori -
leikkauk set dokurnentoitiin , ja raunion pohjarakenteet tutkit -
tiin yhtenä isenä alueena . Raunion pohjaa syve n nettiin , kunnes 
esille saatiin puhdas , karkea sora , ja siihen teh tiin vielä 
koek uopat, jotta varmistuisi , että maa on koskematonta . 
Rauniot kuvattiin ja kart oitettiin eri vaiheissaan. Lopuk si 
r aunio t pyrittiin kokoamaan mahdollisimman palj on alkuperä istä 
muotoa muistuttavaan asuun . 

A 

0 

Raunioita ympäröivää n maastoon Lehmi h aan mäen lounais -
osaan kaivet t iin 130 k oek uoppaa n .20Z5 m2 : n suuruiselle 
alueelle . Kuopat kaivettiin n . 3 metrin etä isyydelle toisistaan 
n . 40 x 40 cm: n suuruisiksi . Kustakin kuopasta otettiin maanäyte . 
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~ikäli turpeen alta paljastui kiveystä, kuoppaa ei syvennetty. 
Lemun pronssikautisella saarella on Lehmihaan lisäksi 

ol l ut Hyypiänmäen rau·nioryhmä. Koska kyse saattaa olla saman 
asutusyksikön jäänteistä , Hy ypiänmäen rauniot käytiin mittaa-
massa ja valokuvaamassa - niitä koskevat inventointitiedot 
vuodelta 1927 ovat j onk i n verran epätarkkoja . 

Kesän tutkimusten aikana tohtori Irmeli Vuorela käv i 
ottamassa suonäytepilarit siitepölytutkimusta varten n . 1 ,3- km 
Lehmihaasta etelään olevasta Lemun suosta . 

Kenttätöit ten tulokset 

Tutkitut rauniot 

Lemu - Ervelä -tien lounaispuolella t utkittiin kaksi 
lähekkäistä raunioryhmää : toisen muodostivat peräkkäiset 
rauniot 6, 7 ja 15 ja n. 35 metriä lounaaseen rauniosta 15 
sijaitsi toinen peräkkäis~ en raunioiden m~hdus tama kokonaisuus, 
r3.nniot 9 , 10 ja 1h. 

Rauniot 6 , 7 ja 15 

pk 20 12 12 RN : o 11 4 
' Nurmi 

R6 X = 6677 94 R7 X = 6677 94 R15 X = 6677 93 
y = 456 80 y = 456 79 y = 456 78 
z = 33 z = 33 z = 32 

Lemu - Ervelä -tieltä n. 40 metriä lounaa seen k ohoaa loiva 
harjanne, joka kasvaa kuusimetsää . Harjanteen laella sijaitsi kookas 
raunio, R 6, ja sen lounaispuolella aivan k iinni edellisessä 
raunio 7. Kummankin raunion lakiosa oli paljaana , ja reunoja 
peitti sammal ja matala varvikko. Raunion 6 sivuilla kasvoi 
kuusia ja mäntyjä. Loiva rinne jatkui e delleen lounaaseen; 
n. neljä metriä raunion 7 lounaispuolella erottui maastossa 
matala saT~aleen peitt ämä kurnpare , jonka keskellä kasvoi kuusi . 
Turpeen alta pisti esille paikoin vaihtelevan k okoisia k iviä . 
Kaivauste n aikana todettiin paikalla olevan matalan maansekaisen 
raunion , R 15. 

Raunio t 6 ja 7 ehdittiin tutkia osittain kesän 1979 kaivausten 
aikana : rauniot puhdistettiin esille turpeen alta ja niiden pinta-
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taso dokumentoitiin (tas~ 1). Raunion 6 peitekiveys oli 
koottu enimmäkseen keskisuurista kivistä, mutta joukossa 
oli myös runsaasti pieniä kiviä, jotka sopivat hyvin täyt-
tämään kookkaampien kivien muodostamia koloja. Raunion 
koillispuolelle oli tehty hiekkakuoppa , joka oli lohkaissut 
osan raunion reunasta. Raunion 7 peitekiveyksessä pienet 
kivet (0 15 - 20 cm) olivat keskisuuria (0 20 - 40 cm) hal-
litsevampia. Osa raunion 7 peitekiveyksestä ehdittiin kesän 
1979 kaivauksissa purkaa. 

Kummastakin rauniosta poistettiin kumpumainen peitekiveys. 
Se oli kummassakin rauniossa koottu kaarevalinjaisesti 
pyöreäsivuisista vaih televan kokoisista kivistä. Raunioiden 
peitteissä oli mukana useita huomattavan suuria kiviä (0 
50- 70 cm), joiden purka:~m:imen ja siirtäminen oli vaikeaa. 
Kookkaitten kivien lomassa oli mukana pieniä kiviä kiiloina 
ja kolojen täytteinä. Kivien lomassa oli runssasti pinnasta 
varisseita neulasia . Peitekiveyksen korkeus oli rauniossa 6 
n . 70 - 100 cm ja rauniossa 7 n. 40 - 70 cm . Keskimäärin 
80 c m:n syvyydessä raunion 6 pinnasta alkoi kivien seassa 
e.siin~yä neula::Jista muodostunutta turvetta. Samoin eli laite. 
rauniossa 7 n. 50 cm:n syvyydessä. Turpeen alta tuli kummassa-
kin rauniossa esille mullansekainen hiekka, jonka pinnasta 
raunion 6 keskustasta löytyi osa ohutseinäistä maljamaista 
saviastiaa (TYA 174: 1a). 

Mullansekaisen hiekan joukossa erottunut kiveys puhdistet-
tiin esille (taso 2). Raunioss a 6 hahmottui uloimpana harvaan 
asetettujen kookkaitten kivien muodostama reunakehä, jonka 
sisäpuolella erottui epäsymmetrisiä kehärakenteita. II ja III 
sektorin rajalla oli kookas tasalakinen kivi, jonka pinta 
oli pa ljastunut jo peitekiveystä purettaessa. III sektorista 
raunion keskustasta löytyi palanutta luuta, samoin raunion 
kaakkoisreunalta kookkaitten kehäkivien ympäriltä. Kumpikin 
luualue jatkui syvemmälle. 

Rauni on 7 2. tason maansekainen kiveys oli koottu keski -
määrin saman suuruisista kivistä kuin rauniossa 7. Palanutta 
luuta löytyi raunion kesKustasta , missä kiveys oli harvaa . 
Lisäksi löytyi III sektorista raunion etelä reunasta niukasti 
palanutta luuta useista kohdista. IV sektorissa erottui hiekassa 
vähän nokimaata. Raunion ympärillä III ja IV sektorissa hahmottui 



5 

harvaan asetettujen kookkaitten kivien muodostama reunakehä, 
joka yhtyi raunioon 6 I ja II sektorissa. 

Kummastakin rauniosta poistettiin kiviä ja hiekkaa, joka 
oli raunion 6 k~skustassa heikosti nokipitoista. Kolmannella 
tasolla esille saatiin raunioiden pohjarakenteet (taso 3, 
valokuvat N:o ~5~1 -3S~3 ). Raunion 6 keskiosassa erottui 
soikea keskisuurista kivistä koottu kehä, jonka sisäpuolelta 
löytyi palanutta luuta. Tähän kehään yhtyi raunion lounaispuolella 
III ja IV sektorissa puoliympyrän muotoinen kehä. II ja III 
sektorin rajalla olleen kookkaan kiven reunasta löytyi pala-
nutta luuta ja muutama savias tianpala. Kiveä ympäröi kookkaiden 
k ivien rnuodo~+.ama kehä. Rauniota ympä röi harva reunak e hä, 
jonka sisäpuolelta löytyi III sek torista palanutta luuta. 
Kehäkivikai tulkitut kivet erottuiva~ useimmiten selkeästi 
ympäristöstään: kehäkivikai oli valittu pitkänomaisia kiviä, 
jotka on asetettu pystyasentoon hiekkamaahan. 

Raunion 7 keskustassa oli pyöreähkö kehä (0 2,5 m ), jonka 
sisältä löytyi runsaasti palanutta luuta. Sitä ympäröi harva 
kehä, 0 n. 5 m, jonka yhteydestä löytyi nok imaata ja sen etelä -
nuolelta III s ek torista n iukas ti palanJ t t a luuta neljästä k ohtaa. 
Kehä kiinnittyi raunioon 6 I ja II sektorissa. Rauniota ymparol 
harva reunakehä, n. 7 x 9 m, joka yhtyi raunioon 6 I ja II sek-
torissa. 

Rauniot 6 ja 7 sijaitsivat vierekkäin matalalla har janteella 
maapohjalla. Rauniossa 6 (0 12 m, korkeus 1,2 m) pohjarakenteet 
olivat maansekaiset: harvan reunakehän sisäpuolella oli useita 
epäsyrnmetrisiä kehärakenteita, joihin liittyi ainakin neljä 
polttohautausta. Raunio oli peitetty vaihtelevan kokoisilla 
pyöreäsivuisilla kivillä. Raunion 7 (0 7 m, korkeus 0,8 m) pohja-
rakenteet olivat myös maansekaiset. Ne muodostuivat kolmesta 
sisäkkäisestä pyöreähköstä kehästä . Raunion keskustassa oli 
yksi laaja polttohautaus ja raunion eteläreunalla mahdollisesti 
heljä pientä palttohautausta. Raunion peitekiveys oli k~ottu 
vaihtelevan kokoisista pyäreäsivuisista kivistä. 

Raunio 15 

Raunion 7 lounaispuolella erottuneen matalan kummun päältä 
poistettiin turvetta ja todettiin paikalla olevan matalan maan-
sekaisen raunion, 3,5 x 5 metriä. Raunion pintataso ehdittiin 
dokumentoida -kesän 1980 kaivauksissa (taso 1). Mullansekaisen 
hiekan joukossa oli enimmäkseen keskisuurista kivistä koottu 
soikeahko kiveys, jonka II sektorista löytyi niukasti palanutta 
luuta. Keramiikkaa löytyi raunion pintatasolta I ja II sektorista. 
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Raunion ympäriltä poistettiin turvetta n. 9 x 10 metrin 
suuruiselta alueelta ja lisäksi avattiin kolme koeojaa puh-
distetun alueen luoteissivulle, missä maasto laski jyrkästi. 
Koeojissa kiveys oli harvaa ja vaikutti luontaiselta. Avatun 
alueen lounaisosassa turpeen alta paljastui maansekaista 
kiveystä, joka saattaa olla raunion 15 kaltainen matala 
maansekainen hauta (yleiskartalla R 17). Sen luonne ei kesän 
kaivauksissa selvinnyt riittävästi. 

Rauniot 9, 10 ja 16 

pk 20 12 12 RN:o 114 
' Nurmi 

R9 X ~ 6677 91 R10 X = 6677 91 R16 X = 667791 
y = 456 76 y = 456 75 y = 456 77 
z = 29 z = 29 z = 29,5 

on 
Rauniosta 15 n. 35 metriä lounaaseen k~lmen raunion 

ryhmä kuusi- ja mäntymetsää kasvavalla tasanteella. Rauniot 
ovat aivan kiinni t 6isissaan. Kesällä 1979 paikalla erotettiin 
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kaks ' turpeen peittärnäR matalaa kumpua . j oille annettiin tun-
' . 

~uks et R 9 ja 10. Kf~ tur~e paistettiin ke s~llä 1380, havait-
tiin , . että paikalla oli kaksi peräkkäistä maansekaista ki-
veystä, joiden ympärille oli koottu yhtenäinen soikea reuna-
kehä. Rakenteellisesti eri osat muodostavat yhden kokonaisuuden, 
mutta rauniotunnukset 9 ja 10 pää tettiin säilyttää,koska on 
mahdollista, että peräkkäiset kiveykset ovat alunperin olleet 
erilli set haudat, jotka on myöhemmin yhdistetty yhtenäisen 
kehän sisälle. Soikean kehän koillispäässä erottui sammaleen 
ja heinikon peittämä matala kumpu, jonka pää llä kasvoi useita 
kuusia. Turpeen poiston jälkeen havaittiin paikalla olevan 
matalan maansekaisen raunion, R 16. 

Raunioiden 9 ja 10 päällä ollut turvekerros poistettiin 
ja esille tuli laaja, yhtenä inen maansekainen kiveys, 9 x 10 m 

(taso 1). Sen koillispäässä (R 9) oli keskisuurten kivien 
(0 n. 30 - 50 cm) muodostama pyöreähkö latomus, jonka sisäpuolella 
erottui mullansekaisen hiekan ala. Kehän sisäpuolella oli 
muutruna kookas kivi. Kehän lo unaispuo l e lla oli laajalla alalla 
maansekainen harva kiveys, jonka reunat olivat säännöllisen 
kaarevat erityisesti II I sektorissa. 
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Osa maasta ja kivistä poistettiin; ensimmäisestä 
kerroksesta löydettiinm(uutama palaneen luun siru III 
sektorista noensekaisesta maasta aivan kookkaan kiven 
(n. 70 z 130 cm) itäpuolelta. Niukasti nokipitoista 
maata löytyi myös II sektorista. 

2. tasolla havaittiin, että laajaa maansekaista 
kiveystä ympäröi soikea kulmikkaista kivistä koottu 
reunakehä, 9 x 10 metriä . Sen sisäpuolella oli kaksi 
peräkkä istä keskisuurten (0 n. 30 cm) ja k ookkaitten 
(0 n. 60- 70 cm) kivien muodostamaa latomusta . (R 9, 10). 
Kiveyksen joukossa oli runssasti hiekkaa . IV sektorista 
löytyi niukasti keramiikkaa, nokimrnaata ja hiiltä . 

Osa keskisuurista kivistä ja maata poistettiin ja 
esille saatiin 3. taso: soikean reunakehän, joka oli 
erityisen selkeä II ja III sektorissa, sisällä oli 
kaksi peräkkäistä kookkaitten kivien muodostamaa latomusta. 
Koillispuolinen (R 9) oli soikea , 3 x 4 metriä laaja ja 
kehärnäinen. Sen sisä puolelta löytyi 2. kerroksesta ja 
3. tasolta seviaetia~pal~ja ja niukasti palan~tta luuta. 
Tärnan kehän lounaispuolella oli kook~aideu kiyien ffiUo dos~ 

tama urnpinainen kehä, n. 3 x 3,5 metriä, joka oli löydötön. 
Kivien alta ei myöskään löytynyt mitää n mainittavaa . 
Kiveyksiä ympäröinyt maa oli tummankeltaista hiekkaa, 
joka muuttui syvemmälle edettäessä soraksi. 3. tasolla 
tuli reunakehän vierestä III sektorissa esille harmaan 
ruskean hiekan muodostama alue, n. 50 x 70 cm, vahvuus n. 
5 cm. I sek torista löytyi runsaasti hiiltä ison kiven juurelta. 

Rauniot 9 ja 10 muodostivat rakenteellisesti yhtenäisen 
kok onaisuuden ( 9 x 10 metriä. korkeus 0,6 metriä) : maa-
pohjalle oli koottu kivistä ja hiekasta kaksi peräkkäistä 
kiveystä ja niitä ympäröi soikea reunakehä. 

Raunio 16 

Turpeen alta puhdistetun raunion pinta oli maansekainen 
ja soikea.Kiveys muodostui pääasiassa pienistä kivistä 
(0 n. 10 - 25 cm) sekä muu tamista keskisuurista kivistä 
(0 n. 30- 50 em). Raunion keskustassa oli kivien joukossa 
runsaasti mullan ja noen sekaista hiekkaa 4,5 x 5,5 m:n 
suuruisella alueella. Noensekaisen maan vahvuu s vaihteli 
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muutamasta cm: stä n. 10 c:m: iin. Raunion reunaosissa ja 
ulkopuolella oli keltaista hiekkaa. Aivan pintaturpeen 
alta löytyi III sektorista palaneen luun siru. 

Rauniosta poistettiin pienet kivet ja osa maata. 
t. kerroksessa oli III sek torissa niukasti palanutta luuta 
ja keramiikkaa. 2. tasolla esille saatiin tiivis kiveys, 
joka oli koottu pääasiassa keskisuurista kivistä. Kivien 
joukossa ollut maa oli miltei kokonaan keltaista hiekkaa. 

Osa kivistä ja h iekkaa poistet tiin ja esille saatiin 
raunion pohjarakenteet (taso 3). Rauni on keskustassa oli 
soikea kehä, 3 x 3,5 metriä, ja sen ympärillä oli harva 
reunakehä, 0 6 metriä, joka yhtyi III ja IV sektorissa 
raunioiden 9 ja 10 reunakehään (valokuva n :o3b~3). 
Raunion kaikista sektoreista löytyi 2. kerroksesta ja 3. 
tasolta runsaasti palanutta luuta, joka keskittyi pienim-
män kehän sisälle ja lounaispuolelle. Tummankeltaisessa 
hiekassa oli k oko raunion alalla niukasti hiiltä. Kera-
miikkaa löytyi II IVsektoreista. Haudan pohjasta löytyi 
II sektcrista useita polcj~ tuleAs~ nlleeR~a ~eti~8ta (TYA 
174:67- 71). 

Ra unio 16 oli koottu maapohj alle ja se oli kokonaan 
maansekainen. Haudan pohjarakenteina oli soikea k ehä ja 
sitä ympä röivä harva reunakehä, joka liitti raunion 16 
viereiseen R 9:n ja 10:n muodostamaa n kokonaisuuteen. 
Haudan keskellä oli ainakin ykRi laaja polttohautaus. 
Hauta oli peitetty vaihtelevan kokoisilla kivilla ja paikoin 
noensekaisella hiekalla. 

Raunio 18 

pk 20 12 12 RN:o 1 14, Nurmi 

X = 66 77 93 
y = 457 78 
z = n . 30, 5 

Kaivettaessa koekuoppia raunioiden 15 ja 16 välisee n 
maastoon todettiin koekuopassa 17 t urpe e n a lla olevan tiivistä 
k iveyst ä . Paikalla oli muutamia ko ok kaita kiviä l ähekkäin 
paksun turpeen ja mustikanvarpujen peittämä ssä notkelmassa. 
Paikalla kasvoi kuusi- ja mänt ymetsää. Kysees sä on mahdolli-



sesti raunio , mutta k i veyksen t odell i nen luonne ei selvinnyt 
kaivausten aikana . 

Koekuopat j a k oe r uudut 

Lemu - Ervelti - tien louna ispuolelle Lehmi haan mäen ala -
osaan kai vettiin 130 koekuoppaa rauni oi de n väliseen maa stoon . 
t!äist ä kuopi s ta otettiin maan~ytteet . Lisä ksi kaivet t iin rau-
nion 8 kaakkoispuolelle ja raunion 5 koillispuolelle muutamia 
k uoppia , joista n äytteitä ei enä~ otettu (koekuoppakartta) . 

Lemu - Ervelä - tien vieres s~ kasvaa kuusia , leppiä ja 
nuoria pihlajia , aluskasvillisuutena ~ustikanvarpuja ja hein82 
Töylckäl 'in UJur mi) piha r akennuksista n . JO m koilliseen on tasai -
n en notkelma , jo s sa kasvaa muut ami a mär.tyj~ . j a aluskasvillisuu-
tena saniaisia , maitoh orsmaa ja muutamia villej ä vadelmapensaita . 
aunion 5 lounaispuolella n . 15 m: n päässä on sammaleen peittämä 

kallionnyppylä . Raunion 5 ja 8 vä lissä kasvaa kuusi - ja mänty-
metsää kuten koko mäen alaosassa . Paikoin joukossa on nuoria 
p i h lajia . Aluskasvillisuutena koekuopitetulla alueella o l i 
eni~~2kseen h einää , mustikanvar puj a j a me tsät8htiä . 

Se~r&avaan taulukkoon on kc~ tu tietoja koe~uupist~ ! 

- Koekuopan numero 
aluskasvillisuus : A = mustikka 

B = r uoho 
C = orava~arja 
D = metsä t äht i 
E = vadelmapensas 

- turvekerroksen vahvuus 

F 
G 
H 
I 

= ma i tohorsma 

= valk ovu okk o 
= puolukka 

= ketunleipä 

- multakerroksen tai mullansekaisen hiekan vahvuus 
hiek:cakerroksen va~vuu s ; ~ = hiekka jatkuu kuopan pohj a an 

as t i 
- soran alkami ssyvyys maanpinnas t a mi tattuna 
- turpe en alta pal jas t ui yks i tai u se ampia k iviä t i i v i issä rykel -

mässä 
- s yvyys , jolt a maanä y t e otettiin 
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turpeen 
koe- alus- turve- multa- hiekka- 1 sora alla näytteen 

kuoppa kasvit krs krs krs alkaa kiveys syvyys 

1-- .. - - - ---

1 A 1 B /D 3 : --1> 1 4D 1 ,, 
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Lehmihaan mäellä 1980 kaivetut koeruudut 

Koekuoppien teon yhteydessä raunioiden 8 ja 16 välisessä 
maastossa tuli kahdesta kuopasta esill e hiiltä ja nokimaata. 
Kummankin kuopan kohdalta maata avattiin n. 1 x 1 metrin 
suuruinen alue, joka tutkittiin n. 5 cm:n vahvuisin kerroksina 
puhtaaseen karkeaan soraan asti. 

Koeruutu 34 

Koekuoppa tehtiin tasaiseen maastoon ja paikalla kasvoi 
kuusia, muut amia pihlaj ia ja aluskasvillisuutena maitohors-
mia ja heinää . Lähellä kasvoi vil l ej ä vadelmapensaita. 
Koeruutua syvennett ä essä todetti l :l pai kal la. olevan n . 7 c:::1 : n 
va!lVuise:J. t urve"kerro~<:sen , jonka alta t uli esille 5cm vahva 
kova savensekainen hiekkakerros. Tästä kerrok sesta löytyi 
koko ruudun alueelta niukasti hiilensiruja ja nok~aata. 
Hiiltä esiintyi koko ajan edettäessä syvemmälle. 

Kun ruutua oli syvennetty 25 cm maanpinnasta, esille tuli 
pyöreä sivuinen kivi (0 25 - 30 cm), jonka ympärille oli kes-
kit ~ynyt voimakas noki maa-alue ( koeruu t ukartta). Li s~ksi 
e s i.!.ntyi r unsaa sti r.:.iile nsir;_~ja. ~~okimaahan lii ttyj_ pu_'Ylai sen-
ruskean hiekan alue. 

Puolet koeruudusta syvennettiin siten, ett ä muodost ui leik-
kaus noki maakeskittymän ja punai s en hiekkamaan kohdalle (kartta). 
Ruudun koillispuoli syvennet t iin n. 50 cm. Syntyneestä leikkauk-
sesta havaittiin, ett ä punaisen hiekan alue muodosti pyöreä -
pohjaisen kuopan, jonka alla oli ohut noensekaisen hiekan kerros. 
Sen alla oli niukasti savipitoinen hiekka, joka muuttui 
koeruudun pohjassa karkeaksi sorak si. Koko ruutu syvennettiin 
samalle tasolle. Lopuksi ruutu peitettiin ja sen kulmiin lyö-
tiin lyhyet paalut, jotta ruutu tarvittaes sa pystyttäisiin 
paikallistamaan. . 

Koeruudusta 34 otetut maa- ja hiilinäytteet 

näyte n:o 34 a - hiilinäyte, syvyys 30 cm maanpinnasta 
11 34 b maanäyte, s yvyys 30 cm 11 

II 34 c - ma anäyte, s yvyys 25 cm II 

11 34 d h i i linäyte, syvyys 25 - 35 cm - 11 

löytö n :o TYA 174: 76 - palanuttasavea (?), syvyy s 15 cm - 11 
-



1 1 

Koeruutu 47 

Koekuoppa kaivettiin raunioiden 8 ja 9 väliseen tasaiseen 
maastoon. Paikalla kasvoi kuusimetsää ja aluskasvillisuutena 
mustikkaa • Koekuopassa paljastui löyhä ssä keltaisessa hiekassa 
n. 20 cm:n s yvyydes sä maanpi~~asta kapea nokimaakerros. Turpeen 
vahvuus oli 5 - 7 cm. 

Paikalle kaivettua koeruutua syvennettiin. Nokimaata alkoi 
esiintyä jo 15 cm:n syvyydessä lähes koko ruudun alueella. 
Nokimaan joukossa esiintyi myös hiilensiruja. Kun ruutua oli 
syvennetty 20 cm maanpinnasta, hiekan seassa oleva nokimaa oli 
melko vahvaa. Hiilensiruj en lisäksi esiintyi myös punaisen-
ruskeaa hiekkaa ( koeruutukartta). Tä ltä tas olta löytyi kera-
miikan pala (TYA 174: 77). 

Ruutu kaivettiin n. JO cm:n syvyyteen, jolloin esillä oli 
puhdas keltainen hiekka. Ruutu t äytettiin ja sen kulmii.n lyötiin 
lyhyet paalut, jotta ruutu tarvittaessa voitaisiin paikal l istaa. 

Koeruudusta 47 otet ut maa- j a hiilinäytteet 

:::1:0 syvyys 40 cm maanpinnasta 

" 47 b maa nä;y·te, syvy·J s 1 5 cm '' 

" 47 c - maanäyte, s yvyys 27 cm " 
" cm - " 47 d - hiilinäyte, s yvyy s 20 - 27 

TYA 174: 77 - - keramiikkaa, s yvyy s 20 löytö n:o cm - " -

Turus sa 10. pä ivänä marraskuuta 1980 

Ul l a L:i:1de sll ö.~ci 

~entt ät öi t t en j oh t a j a , Hill( 

~~~ 
Unto Salo 
ka ivaus ker to rnuksen tar ka s ta j a 
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Luettelo Hyypiänmäellä 1980 havaituista raunioista 

N 

r 
Lehmihaasta n . 500 metriä itään kohoaa kuusi - ja mänty-

metsä s sä jyrkkänousuinen .yypiänmäki , joka on suurimmaksi osaxsi 
avokalliota . ~äen laella havaittiin kesällä 1980 viisi rauniota : 

raunio 1 - 0 5 , 6 m 
- korkeus 50 - 60 C Q 

- pyöreäpohjainen , kekomainen 
- kall iopohjalla 
- n~g . n :o TYA 3626 

raunio 2 - 0 8 m 
- n . 60 m luotee seen rauniosta 1 

korkeus 1 , 2 m 
- pyöreäpohjainen, keskellä kuoppa , purettu koillis -

osasta 
- kalliopohjalla 
- neg . n : o TYA 3627 

r aunio 3 - 2 m rauniosta 2 etelään 
- · 0 6 m .. 

raunio 4 

- korkeus 40 cm 
- pyöreäpohjainen 
- kalli opohjal la 
- ne g . n : o TYA 3628 

2 m r auniosta 2 l nn~een 

- 3,5 x 6 m 
- korkeus 2 0 - 30 cm 

soikea 
- kalliopohjalla 
- neg . n : o TY 3629 



raunio 5 

13 

1 m rauniosta 4 pohjoiseen 
4 x 5 m 

- soikea 
- korkeus 20 - JO cm 
- kalliopohjalla 
- neg . n :o TYA 3630 

Kaivauskartat 

Yleiskartta Lehmihaan mäestä , mk 1:2000 
Rauniot 6 ja 7 - profiili- ja linjavaaituskartta, 

1:20 
1:20 

. - tasb 3, ~k 1:20 
1 

mk 1:50 

Raunio 15 - profiili - ja linjavaai t uskartta, mk 1 :50 
-taso 1, mk 1:20 

Rauniot 9, 10 ja 16 
profiili- ja linjavaaituskartta, mk 1:50 

-taso 1, mk 1:20 
-taso 3, mk 1:20 

Koekuoppakartta, mk 1:200 
Kartta koeruuduista 34 ja 47 
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RAUNIOISTA OTB'rUT l'M!I.NÄYTTEET 

X y z muita t :ietoja 

-065 200 060 näyte ot e ttu toiselta tasolta noensekaisesta hiekasta 

-150-160 2.t. näyte otettu palaneiden luiden löytöpaikasta~ 2. tason 
kivien al ta noensekaisesta hiekasta 

020 045 2.t. näyte otettu luulöydön yhteydestä noensekaisesta hiekasta 

140 230 035 näyte ot e ttu noensekaisesta hiekasta 

-120 - 174 ntiyte otettu 2. tason alta kehäkivien sisä ltä 

-010 -187 071 hiiltä 

-020 -018 078 näyte otettu kehän sisältä ison kiven juurelta, mistä 
löytyi palanutta luuta, keramiikkaa ja ntbki maata 

' näyte otettu reunakehän ulkopuolelta pohjatasolta, jossa 
keltaisessa hiekassa erottui harmaanruskea alue 

090 540 130 hiiltä 

-480 080 127 hiiltä 

020 030 028 - näyte otettu pintakiveyksen vä listä 

240 290 033 näyte ot e ttu 2. tasolta keilanharmaasta hiekasta 

-085 -085 042 näyte otettu noensekaisesta hieRasta. Paikalta löytyi 
palanu~;ta luuta ja kerami ikkaa 

-170 -215 063 hiiltä 



LUETTELO PERNI CN LEr~~UN KYLÄN LEHMIHAASSA 

1980 OTETUI STA DIAPOSITI IVEISTA 

TYA 60 : 1 Raunio 6 , I ja II sektor i , peitekiveystä poistetaan , 
kuvattu e telä stä tornista 

2 - R 6 , l eikkaus A - B, kuvattu idä stä 
3 - R 6 , laikkaus 0 - D, - 11 

- koillisesta 
4 R 6 , l e ikkaus 0 D, 11 11 

5 - R 6 - 7, J. tasoa puhdistetaan esi l ie , kuv~ttu 

etelä stä tornista 
6 - R 6 , II ja III sek tori , taso 3, tornista etelästä 
7 - R 6 , I ja IV sektori taso l la 2 , II ja I I I sektori 

tasolla 3, kuvattu eteläs t ä tornistä 
8 R 6 , II 

9 - R 6 - 7 , tasoa 3 puhdi s tetaan esille , ete l ä stä tornista 
10 R 6 - 7 , II 

11 - R 6 - 7 , taso 2 , kuvattu lounaasta 
12 R 7 , I ja IV se k tori tasolla 1 , II ja III se ~: tori 

t~8ol l a2, kuvattu. etcl~st~ torn iRta 
13 - R 7 , II ja III se-~ctori , t a so 2 , - . 11 

-

14 - R 7 , leik1:aus _ - :3 , kaakosta 
15 - R 6 : n laelta kuvattu lounaaseen : keske llä puhdistetaan 

R 7 : n IV s ektoria , taustalla poistetaan turvetta 
R 15 : st ä 

16 - R 7, leikkaus o - F , kuvattu lounaasta 
17 - R 7 , taso 3 ' kuvattu ete l ästii tornista 
18 - n 9 , 10 , taso 1 ' k uvattu eteläs t ä torni sta 
19 - "Q 9 , 1 0' II sektCJri , tasoa 1 puhdi stetaan esille , 

kuvattu eteList2. 
20 - R 9 , 10 , tasoa 2 otetaa n esille , II sektori , - " -
21 - ~ 9 , 10 ja 16 , taso 3 , kuvattu etel2 st2. torn i sta 
22 - R 9 , 10 ja 1 6 , 11 

23 - R 9 ja 10 , reunakeh~~ , 3 . krs , k uvattu koillisesta 
24 R 9 ja 10 , taso 3, k uvattu lännestä 
25 R 9 ja 10 , " -, etelästä 
2 6 - R 16 enn en t urpe en pois toa , kuva ttu etel tis tä 
27 ~ 16 , taso 1 osittain e s illä , kuvattu eteläs t 2 
28 - R 16 , taso 2 , R 9 , 10 , t a s o J , k oillisesta torn ist a 

29 - R 16 , " 
JO - R 16 , tasoa 3 puhdistetaan esille , kuvattu luoteesta 
31 - R 16 , taso J , kuvat t u koilli sesta tornista 
3 2 - P. 9 , 1 0 j a 1 ,: , taso 3 , " 



JJ- R 16, 2. krs , löytö TYA 174:67- 71, kaakosta 
34 - R 15 ennen t urpeen poistoa paalutettuna ja 

sekt oroit una , kuvattu idästä 
35 - ~tualalla n 15 ennen turpe 2n poisto s, t austalla oikeal -

la R 7, kuvattu etel~st ti 

36 - Letmihaan n~en pohjoispuolella olevassa mets~ssä 
havaittu lc:ilven ja maan"' sekainen kumpar e , jossa 
oli n i ukasti h iilt ä n . JO c m:n syvyydessä , lännes t ä 

37 - Pe r niö , Lemu , Hy ypiänmäki, R 2, koillisesta 
38 - - 11 

-, R 1, pohjoisesta 
39 - Raunion 7 ja 16 välinen rinne , johon kaivettiin 
koekuoppia , kuvattu i dästä 
40 - Koi l lisesta kuvattu Lemu - Erve l ä - tien lounais -

puolta, johon tehtiin koekuoppia . 
41 -Lä nnestä kuvattu mahdollinen R 18 
42 - Koeruutu 34, syvyys 12 cm, luot e esta 
43 - Koeruutu 34, syvyy s 18 cm , lounaasta 
44 - Koeruutu 34, korkearn:-1an osan s yv y-Js 25 c m, kuopan 
pohjan syvyys ~ . 50 c~ . Kiven y~ptirillä noki maqn jq 

pu~nisen hiekan alue , koillisesta 
45 II 

46 - Ko e ruu tu 34, nokimaan ja punaisen h i ekan alue 
puhdistettu pois , idä stä 

47 - Koe r uutu 47 , syvyy s 12 c m, nok i maata, kuvattu lännestä 
48 - Koeruutu 47, syvyys 20 c m, nokimaata ja k erarniikan 

pala t ä lt ä tasolta, lounaasta 
49 - Ko e ruut u 47, syvyys 27 cm, lounaasta 
5G - Koeruut u 47, syv yys 27 cm, pr ofiilissa nok i maa-

kerros, profiili B - C , lounaasta 



TYA 352 0 

_:r 21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 

353 0 
31 
32 

·-~~ 
36 

37 
38 

PERNI ÖN LE tUN KYLÄNL'LEHMI HAASSA 1980 
OTETTUJ EN MUSTAVALKOISTEN TEGATIIVIEN 
LUETTELO 

Raunio 10 ennen t ur peen po i st oa paalute t tuna ja sektoroi-
t una , kuvattu lounaast a 
R 19, t aso 1, kuva t t u ete l ästä 

- R 9, tas o 1, kuvat tu l ounaasta 
- R 9, taso .t, kuvat tu et e l ästä 
- R 9 taso 1, kuvattu . etele.s t ä tornista 
- R 9 , taso 2 , II sektori , luulöytö , kuvattu eteläs t ä 
- h 7, taso 2 , koill i sosa , kuvattu etelästä tornista 
- R 7 , taso 2, lounai sosa , " 
- R 9 , tasoa 3 puhdiste taan esi l le , kuvattu etelä stä 
- R 16 ennen t urpeen p~istoa , kuvattu ete l ästä 
- R 7, t aso 2, kuva t t u eteläst ä tornista 
- R 6, tasoa 3 puhdistetaan esille , kuvattu etelä stä tornista 
- 34 - R 15 ennen turpeen poistoa paa l utettuna ja sekto -

roi tun8., k11VA. tt.u eteläs t ä 
R 15 , pealute~t~~n j a sekt oroiruna , kuvattu etel~~t ä 

- Raunialta 7 kuvattu lounaase en matalaa harja~netta , jolla 
sijaitsee useita matalia r aunioita ; etualalla R 15 , 

- R 19 ; sekt oroituna ja paalutettuna , kuvattu eteläs t ä 
- R 7 , tasoa 2 puhdistetaan , taustalla poistetaa n turvetta 

rauniosta 15 , kuva t tu koi l lisesta 
39 - R 7 , " 

3540 - R 16 , t asoa 1 puhdist e taan esi l le , t akana R 9 , taso 3 
kuvattu ko illisesta tornista 

41 - 42 - " 
43 D 

- ~1. 16 , taso 1 , kuvattu koil lisesta tornista 
44 - R 9 , 10 ja 16 , taso 1 ja 3 , kuvattu koillisesta 
45 - " 
46 " 
47 - R 15 ' taso 1 ' kuva t t u idä s t ä 
48 - R 16 . taso 2 , II sekt ori , kuvattu tornista 
49 - R 16 ' taso 2 , II - " " 

3550 - R 16 ' " " 
51 - R 16 ' " II 

52 - R 16 ' II I II sekt ori , II 

53 ~ - -- 16 , II III sektori , II 

54 - R 16 ' " IV sektori, " 
55 R 1 6 ' " r1 sekt ori , " 



TYA 3556 - R 16' taso 2, I sektori , kuvattu tornista 
57 R 16' " " 
58 - R 1:!' kuvattu lounaasta 
59 - R 9, t äytettynä töitten päätyttyä , kuvattu idästä 

3560 - 61 - R 9 j a 16 t 2ytettyinä täitten päätyt t yä , eteläs t2 
62 - Lehmihaa n mäki , t a usta lla Ervelä n Antiru~äki ja 

Huhti, Kuvat t u kaak os ta 
63 II 

64 
65 
66 
67 
68 
69 

- R 
- R 

- R 

- R 

" 
" 

1 6 ' 
1 6 ' 
1 6 ' 
16 ' 

kuvattu etelä stä 

t aso 1 ' ko il l i sest e. 
t aso 1 ' ko il l i ses ta 
t aso 1 ' koil l i ses ta 
tas o 1 ' koil l i se st a 

t ornist a 

3570 - R 6 , II ja III sektori , taso 2, IV sektorista poistet t u 

1 ,, 

osa peitekivist ä , kuvattu etelä stä tornista 
71 - R 6 , IV sektoria puret aan , kuvat t u etelä stä 
72 - R 6 , IV sekt ori pure t tu tasol le 2 , kuva t t u e te l~s t~ 

t ornis t a 
73 - R 15 , t2.si 1, ~~uvattn i':3.~~:: t :.:. 

74 Suon[ytt e ertot t u Pernidn Le~~n suo~~a , oikealla 
t oh t ori Irme li ~,.uore la 

75 " 
76 - Tohtor i Irrn.e li Tuore l a leiK~caa suo t ur pees t a nf:i. ;;rte -

pilaria rr.e t alli l aa t ilc~:oon 
77 - R 9 , III sektori, osa reuna~kehä~ . t a so 3, kuvattu poh-

joisesta 
78 - R 9, pohja r akentei aen kiviä r auni on keskust a ssa , 

t aso 3, kuvatt u l ounaasta 
79 - R 9 , I j a IV s ek t ori , ko illi sesta 

3580 - " 
8 ~ - · ~ 7 , I sek t ori , kuva ttu kaakosta torni sta , t aso 2 
82 - R 6 , l e i kkaus c - o, kuva ttu lounaas t a 
83 - R 1 5 ' tas o 1 ' kuva ttu eteläs t ä tornista 
84 - R 17 ' t urp e en peitt 2.mänä , kuva ttu kaakosta torni s t e 
85 - R 1.5 ' t aso 1 ' ·icuva t t u ete l tistä torni s ta 
86 D 15 " - " - , oikeal la R 7 - -l 

87 - R 1 5 ' 17' k uva t t u kaa~c o s t a t or ni sta 
88 - R 16 ' t as o 2 , kuva t t u koill isest a torni sta 
89 - R 16 ' taso 2' t aka na R 9 ja 1 0' taso 3 , koilli se sta tor-

nista 
3590 - R 7 , leik~c au s 8 - 0 , uva ttu l ounaas ta 

91 - R 6 , I j a II sel:tori , taso 2, cuva t t u ete l .:ist .S. tor~i s a 



3592 - R 6 , I ja IV sektori tasolla2 , II ja III tasolla 3, 
kuvattu etelästä torni sta 

93 - R 6, II ja III sekt ori, taso 3, kuvattu e telä stä 
94 - R 6, pintakiveystä poistetaa n II s ektorista , kuvattu 

idä stä tornista 
95 - R 6 , peitekiveys poiste ttu , esill~ neulasturpeen 

kerro s , kuvat tu idäs t ä tornista 
96 - 99 - R 6, leikkaus Ö - D, kuvattu koillisesta 

3600 - R 6 , II I s ektorista poistetaan peiteki veystä , vasemrr-a lla 
alhaalla R 7, kuvattu eteläs t ä tornista 

01 - R 
02 - R 

6 , 
1, 

III sekt ori puret t u miltei tasolle 2 , kuv. - 11 -

peitekiveyst ti puretaan , kuvattu kaakosta 
03 - R 
04 - R 

6 , 
9 , 

tasoa 2 puhdistetaan esille , kuvattu e tel :·stä 
10 , taso 2, kuvattu etelä st ä to~nista 

05 - " 
06 - R 6 , taso 2, kuvattu etelä s t ä 
07 - R 6 , leikkaus A - B, kuvattu idästä 
08 " 
09 - R 7, leikkaus A - 0 idäs t ä. 

J6:Q- P.. 6;. II j c.. II:::: s <:- ldoria puhdistetci~:tlJ. 3. t2..'solla; 
1 

I ja lV s e ltor1 tasolla 1 , etellistä tornis a 
11 - R 7, taso 2 , kuvatt u t ornista etel~st ä 

12 - R 7, taso 2, kuvattu lounaasta tornista 
1 3 - II 

14 II 

15 - R 6 , I ja IV sektori, taso 1, kuvattu pohjoisesta 
16 - Koeruutu 34 , syvyys 25/50 cm, kuvattu koillisesta 
17 - Koeruutu 34, 11 , leikkaus E - F , koillisesta 
18- R 16, löytö TYA : 69 - 71, taso 3, kuvattu idäs t ä 
19 - 23 - Koeruutu 47, syvyys 20 vm , lounaasta 

3624 - Iäkymä Lemusta Varemäelle , kuvattu l ä nnest ä 
25 - 11 - ~ajamäelle , kuvattu l ä nnestä 
26 - Perniö, Lemu, Hyypiänmäki, R 1 
27 - II - ' R2 
28 " -, R 3 
29 II , R 4 

3630 " , R 5 
31 - R 9 , 10 , töitten päätyttyä, kuvattu etelä stä 
32 - Koeruutu 47 , syvyys 27 cm , kuvatt u lounaas ta 
33 - " 
34 -
35 -

II 

II 

kuvattu l ännest ä 
koill isesta 



3636 - Koeruutu 47 , suvuus 27 c m, leikkaus, kuvattu idä stä 
37- R 6 ja 7, tas~ 3, kuvattu etelästä 
38 - R 7, taso 3, kuvattu etelästä tornista 
39 II 

3640 II 

41 - R 6:n ja 7:n yhtymä kohta tasolla 3, kuvattu etelä s t ä 
tornista 

42 44 - R 6 ja 7, taso 3, kuvat t u etelä stä 
45 - R 6 , taso 3, IV sektori, kuvattu i dh stä tornista 
46 R 6, 11 

- , kuvattu etelästä 
47 R 6 11 

-, k uvattu kaakosta 
48 R 6 , I ja II se ': tori , taso 3, ete l ä stä tornista 
49 11 - , III se ktori , 11 

3650 - R 6 , taso 3, kuvattu etel ~ stä tornista 
51 -
52 -
5 3 - R 

II 

II 

taso 3, kuvattu koillisesta tornista 
54 - R 9, 10 ja 16 , taso 3, kuva ttu koillisesta tornista 
55 - R 9 ja 10, taso 3, kuvattu etel~ st ä tornista 
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